[image: image1.png]

ГЛАВА
городского округа Отрадный
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   11.04.2012  №  33
О  создании   Координационного   совета

по патриотическому воспитанию граждан
при  Главе городского  округа   Отрадный
Самарской области

С целью разработки единой политики в сфере патриотического воспитания граждан  городского округа Отрадный, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Конституцией Российской Федерации, Уставом городского округа Отрадный Самарской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном совете по патриотическому воспитанию граждан при Главе городского округа Отрадный Самарской области.

2. Утвердить прилагаемый состав Координационного совета по патриотическому воспитанию граждан при Главе городского округа Отрадный Самарской области.
 3.Опубликовать настоящее Постановление в газете «Рабочая трибуна» и разместить на официальных  сайтах Думы и Администрации городского округа Отрадный в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава городского округа Отрадный                                            Н.М.Вишнякова
Самарской области
Утверждён

постановлением          Главы

городского округа Отрадный

от 11.04.2012  № 33
Состав

Координационного совета по патриотическому воспитанию граждан
городского округа Отрадный Самарской области

	Председатель Координационного совета:

	Вишнякова Нина Михайловна
	- Глава городского округа Отрадный.

	Заместитель председателя Координационного совета:

	Нуждин Анатолий Вячеславович
	-заместитель Главы Администрации, руководитель Управления по социальной политике городского округа Отрадный.

	Секретарь Координационного совета:

	Бабошкина   Елена Юрьевна
	-специалист организационного отдела Думы городского округа Отрадный.

	Члены Координационного совета:

	Бойкова
Ирина Викторовна
	-заместитель руководителя Управления по социальной политике Администрации городского округа Отрадный;

	Водогреев
 Александр  Александрович
	-член Совета общественности при Главе городского округа Отрадный;

	Гурьянова Галина Тимофеевна
	-директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Музей истории города Отрадного»;

	Жаворонкина Оксана Сергеевна
	-начальник отдела по делам молодёжи, физической культуре и спорту Управления по  социальной политике Администрации городского округа Отрадный;

	Золотухина Ольга Аркадьевна
	-руководитель Муниципального бюджетного учреждения «Управление социальной защиты населения городского округа Отрадный»;

	Каниболоцкая  Елена Васильевна
	-начальник информационно-аналитического отдела Думы городского округа Отрадный;

	Мартемьянов Андрей Александрович
	- директор муниципального автономного учреждения «Центр военно-патриотического воспитания»;

	Солопова Снежана Владимировна
	- директор Муниципального бюджетного учреждения «Дом молодёжных организаций»;

	Суханкина Любовь Васильевна
	- директор государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов центра повышения квалификации «Отрадненский Ресурсный центр» (по согласованию).

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы

городского округа Отрадный

от  11.04.2012  №  33
ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по патриотическому воспитанию граждан при Главе городского округа Отрадный

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по патриотическому воспитанию граждан при Главе городского округа Отрадный (далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным  органом  при Главе городского округа Отрадный, осуществляющим взаимодействие органов местного самоуправления с представителями общественных объединений, учреждений культуры, спорта, образования, социальной сферы и иными лицами, имеющими отношение к организации патриотического воспитания.

1.2. Совет работает на общественных началах.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Самарской области, правовыми актами городского округа Отрадный и настоящим Положением.

1.4. Порядок формирования и деятельности Совета основан на принципах равноправия и добровольности его членов, законности, коллегиальности и гласности.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Совет образован в целях формирования единой политики в сфере патриотического воспитания населения городского округа Отрадный.

2.2. Задачами деятельности Совета являются:

2.2.1. Возрождение патриотизма как важнейшей духовно – исторической и социальной ценности, основы укрепления новой российской государственности;

2.2.2. Координация взаимодействия  общественных объединений и организаций, включённых в процесс патриотического воспитания населения, с учётом их специфики и реальных возможностей.

2.2.3. Привлечение  общественности в вопросах  воспитания и формирования сознания населения в духе патриотизма, готовности служению обществу и государству в политической, экономической, трудовой, военной, творческой и других сферах деятельности.

2.2.4. Анализ и обобщение состояния процесса патриотического воспитания  в целях разработки стратегии, постановки перспективных и текущих задач патриотического воспитания.

3. Формирование Совета, его структура и руководящие органы

3.1. Состав Совета утверждается распоряжением Главы городского округа на основании предложений представителей общественных организаций, руководителей учреждений культуры, спорта, образования, социальной сферы.

3.2. В состав Совета могут входить представители органов местного самоуправления городского округа Отрадный, общественных организаций, учреждений культуры, спорта, образования, социальной сферы.

3.3. Руководит работой Совета Глава городского округа Отрадный, являясь его председателем.
3.4.В отсутствие Главы городского округа Отрадный обязанности председателя исполняет заместитель председателя Координационного совета.

3.5. Секретарь Координационного совета отвечает за организационно – техническое обеспечение деятельности Координационного совета, ведёт протокол заседаний Координационного совета и информирует председателя  Координационного совета о выполнении решений Координационного совета.

3.6. Для подготовки отдельных вопросов на заседания Координационного совета могут быть приглашены представители различных сфер деятельности, руководители органов местного самоуправления.

4. Полномочия  Совета
Совет:

4.1.Обеспечивает координацию действий исполнителей мероприятий городского плана патриотического воспитания граждан, проживающих на территории городского округа Отрадный.

4.2. Организует проведение  заседаний, практических конференций, совещаний и иных мероприятий, направленных на интеграцию действий органов местного самоуправления, общественных объединений, средств массовой информации в сфере патриотического воспитания.

4.3.Рассматривает проекты и предложения граждан и организаций по совершенствованию системы патриотического воспитания граждан, проживающих на территории городского округа Отрадный.
4.4. Члены Совета вправе:

- принимать участие в подготовке материалов к заседаниям, а также проектов    решений;

- свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Совета;

 -  выдвигать  и  поддерживать гражданские инициативы;

 -  информировать членов своей организации  о результатах деятельности Совета;

 -  осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации;

 -  вносить предложения, направленные на улучшение деятельности Совета,    предлагать их обсуждение.

5. Решения Совета

5.1. Решения Совета носят рекомендательный характер, однако обязательны для рассмотрения  всеми структурными подразделениями Думы и Администрации городского округа в случае, если данные решения направлены Советом в адрес указанных подразделений с целью запроса информации или получения ответа на вопрос.

6. Основные формы работы  Совета

6.1. Совет работает по плану, утвержденному председателем Совета.

6.2. Основными формами деятельности Совета являются заседания Совета.

         6.3. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие. По решению Главы городского округа Отрадный  может быть проведено внеочередное заседание Совета.

6.4. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа членов Совета.
7. Предоставление информации  Совету
7.1.Органы местного самоуправления предоставляют по запросам Совета необходимые сведения, за исключением сведений, которые составляют государственную или иную охраняемую законом тайну.

7.2.Должностные лица Думы и Администрации городского округа, которым направлен запрос Совета, обязаны дать  ответ на запрос в 15-дневный срок.

7.3. Органы  местного самоуправления  обязаны оказывать содействие членам Совета в их деятельности по исполнению полномочий Совета.

8. Прекращение и приостановление полномочий члена  Совета
Полномочия члена Совета  прекращаются в случае:

-  подачи им заявления о выходе из состава Совета;

- если член Совета  длительное время (более трех раз подряд без уважительной причины) не принимает  участия  в заседаниях Совета.